

26 Julio 2012

## **BME OBTIENE UN BENEFICIO DE 38,5 MILLONES DE EUROS EN EL SEGUNDO TRIMESTRE**

- **Es un 5,7% más que en el segundo trimestre de 2011 y un 8,5% superior al primer trimestre 2012**
- **Los ingresos del trimestre, 81,2 millones de euros, han aumentado un 5,7% frente a 2011 y un 4,9% frente al primer trimestre 2012**
- **El EBITDA del segundo trimestre aumenta un 7,2%, hasta 55,4 millones**
- **En el semestre BME obtiene un beneficio de 74 millones de euros**
- **El ratio de eficiencia termina el semestre en el 32,1%. Este resultado mantiene una diferencia superior a 18 puntos con la media del sector**
- **El ratio de cobertura de la base de coste con ingresos no ligados a volúmenes se sitúa en el 116%**

BME ha obtenido en el segundo trimestre un beneficio neto de 38,5 millones de euros, un 5,7% más que el mismo período de 2011 y un 8,5% superior al obtenido en el primer trimestre. En el conjunto del semestre, el resultado ascendió a 74 millones de euros, un 5% por debajo del obtenido en el primer semestre de 2011, aunque ha moderado la disminución del 14,4% en que se encontraba al término del primer trimestre.

La diversificación del modelo de negocio en diferentes productos y mercados, así como la generación de ingresos no relacionados con los ciclos de volúmenes, ha permitido la obtención de resultados positivos en un contexto económico complejo.

Los ingresos del trimestre han aumentado un 5,7% hasta alcanzar 81,2 millones de euros, mientras que los ingresos en los seis primeros meses del año han sido 158,6 millones de euros, un 2% inferiores a los correspondientes a 2011. El total de costes operativos del primer semestre alcanzó 50,8 millones de euros, con un aumento del 2,4% respecto al ejercicio anterior. En el segundo trimestre, los costes operativos, 25,8 millones de euros, aumentaron el 2,6% respecto a 2011.

El EBITDA alcanzó en el semestre los 107,7 millones de euros (-3,9%) en tanto que el correspondiente al segundo trimestre aumentó un 7,2%, hasta un importe de 55,4 millones de euros.

En la evolución de los principales indicadores de seguimiento de gestión financiera el ratio de eficiencia presentó unos valores de 32,1% y 31,7% para el semestre y trimestre, respectivamente, frente a los valores de 30,7% y 32,7% de un año antes. Este resultado mantiene una diferencia positiva superior a 18 puntos con la media del sector. El ROE, al finalizar el primer semestre, fue de un 34,1% en 2012 y 35,1% el año anterior. Este dato supone una diferencia favorable de más de 16 puntos con la media del sector.

El ratio de cobertura de la base de coste con ingresos no ligados a volúmenes ha ascendido hasta el 116% de la base de coste de BME cubierta con este tipo de ingresos al finalizar la primera mitad del ejercicio.

## **RENTA VARIABLE**

Renta Variable presentó en el primer semestre unos ingresos de 60,1 millones de euros, con una disminución del 12,8% sobre los obtenidos en el mismo período de 2011, mientras que el EBITDA se redujo un 16,9% a 43,9 millones de euros. En el segundo trimestre los ingresos y el EBITDA cayeron, ambos, un 2% respecto al ejercicio anterior, hasta alcanzar unos importes de 29,9 y 21,9 millones de euros.

La actividad transaccional del trimestre en términos de negociaciones y títulos intermediados es la mayor registrada hasta la fecha por BME, contribuyendo a moderar el efecto del descenso de efectivo negociado.

En el primer semestre de 2012 se han negociado en Renta Variable 376.093 millones de euros, un 22,6% menos que en el mismo período de 2011. En términos de negociaciones, durante el primer semestre se han realizado 24,9 millones de negociaciones, un 5,7% más que en el primer semestre de 2011. El número de títulos intercambiados ha registrado un aumento del 53% en el trimestre hasta alcanzar 58.492 millones de títulos negociados y al término del semestre 106.154 millones de títulos, un 28,1% superior al del ejercicio precedente.

## **LIQUIDACIÓN**

La unidad de Liquidación ha obtenido un EBITDA de 18,1 millones de euros en el segundo trimestre de 2012 y de 34,2 millones en el semestre. Estos importes representaron un aumento trimestral del 19,2% y del 10,7% en el acumulado, respecto a los alcanzados en 2011. Los ingresos aportados por las actividades de la unidad en liquidación, registro y servicios a emisores sumaron en el semestre un 9,5% hasta un importe de 41,4 millones de euros, en tanto que los ingresos correspondientes al segundo trimestre ascendieron a 21,9 millones de euros (+16,2%).

El volumen nominal registrado de Renta Variable y Fija, tanto privada como pública, ha alcanzado los 1,72 billones de euros al finalizar el primer semestre del año 2012, suponiendo un aumento del 6,7% frente al mismo período del año anterior.

El ámbito de la liquidación de operaciones ha registrado un crecimiento en el segundo trimestre del 35,3% en el número de operaciones liquidadas respecto a 2011, con un volumen de 14 millones de operaciones liquidadas. El acumulado a cierre del primer semestre con un volumen de 25,5 millones de operaciones liquidadas, registró un avance del 16,3% sobre igual período de 2011.

## **LISTING**

En la unidad de Listing los ingresos del segundo trimestre aumentaron un 0,9% hasta alcanzar 5,4 millones de euros y un total en el semestre de 11,5 millones de euros (-1%). El EBITDA del segundo trimestre ascendió a 3,1 millones de euros, superando en el 1,7% el correspondiente al año anterior. En el semestre el EBITDA ha terminado con un descenso del 1,6% hasta un importe de 6,8 millones.

Los flujos de inversión canalizados durante el segundo trimestre ascendieron a 5.213 millones de euros, registrando un crecimiento del 120% en relación al mismo período de 2011. La actividad de emisión en Renta Variable se ha canalizado fundamentalmente a través de acciones ya cotizadas en mercado.

## **INFORMACIÓN**

En el segundo trimestre los ingresos de la unidad de Información alcanzaron 8,7 millones de euros (+4,3%) en tanto que en el semestre ascendieron a 17,6 millones de euros, con un aumento del 8,5%. El EBITDA ascendió a 6,9 (+5,4%) y 13,9 (+7,0%) millones de euros durante el segundo trimestre y semestre, respectivamente.

Los clientes de fuente primaria en tiempo real mantienen en el segundo trimestre la tendencia creciente de períodos anteriores (+4,2%), así como el crecimiento en el número de clientes con conexión directa a los servidores de información de BME, respecto al segundo trimestre del ejercicio anterior (+9,7%). El número total de usuarios finales al cierre de este trimestre se incrementa en un 4,7% respecto al mismo período de 2011.

## **DERIVADOS**

El volumen de contratos negociados en productos derivados durante el segundo trimestre del año ha crecido un 7,2% respecto al mismo período del año anterior. En los seis primeros meses el volumen crece un 1,2%. La evolución en derivados sobre el IBEX 35® ha resultado positiva en todos los instrumentos. El aumento en el trimestre ha estado por encima del 30% en los Futuros y alcanzó el 111% en Opciones. En el acumulado anual, los Futuros muestran un rango de descenso entre el 5% y 10% y las Opciones un crecimiento del 55,6%.

El resultado de la intermediación en los distintos subyacentes negociados en la unidad se ha materializado en unos ingresos correspondientes al segundo trimestre de 7,2 millones de euros, con un aumento del 25,3% respecto a 2011. El semestre termina con unos ingresos de 12,6 millones de euros (+0,5%).

## **RENTA FIJA**

Los ingresos obtenidos en el segundo trimestre ascendieron a 2,4 millones de euros (+2,4%), en tanto que el acumulado del semestre alcanzó un importe de 5,3 millones de euros (+14,3%). El EBITDA generado en el trimestre se incrementó respecto a 2011 el 1,9%, hasta 1,6 millones de euros, mientras que en términos semestrales el aumento fue de un 19,3% situándose en 3,8 millones de euros.

La contratación de Renta Fija Privada alcanzó los 498.991 millones de euros, lo que supone un descenso del 58,5%, respecto al mismo período del año anterior, debido fundamentalmente al menor volumen correspondiente a la operativa de repos y simultáneas (-66,3%); la contratación a vencimiento experimentó un crecimiento del 54,6%. Durante el primer semestre del ejercicio, la contratación total fue 1,25 billones de euros, con disminución del 58,7%, con relación a igual período de 2011.

## **IT & CONSULTING**

Los ingresos de la unidad de IT & Consulting del segundo trimestre ascendieron a 4,2 millones de euros registrando un aumento del 3,5% respecto al ejercicio anterior. La aportación conjunta de los diferentes servicios ha generado unos ingresos durante el primer semestre de 8,3 millones de euros, un 7,2% superior a los alcanzados en el ejercicio precedente. Una vez descontados los costes operativos incurridos, el EBITDA de la unidad ascendió a 1,5 millones de euros en el trimestre y a 3 millones de euros en el semestre, con aumentos respecto al ejercicio anterior del 8,1% y del 23,7%, respectivamente.

El área de soporte a la contratación ha avanzado en la comercialización de los terminales maX, con un aumento del 20,3% en el número de terminales instalados en los últimos doce meses. El efectivo canalizado en *routing* de órdenes por la red VT a la plataforma de contratación ha mejorado un 5,3% sobre el segundo trimestre de 2011, y un 5,7% sobre el trimestre precedente, aun cuando en el conjunto del semestre los efectivos canalizados descendieron el 2,1% frente al año anterior.

Las entidades adheridas a los centros de acceso (*Hubs*) de Londres se han duplicado desde junio de 2011, en tanto que las líneas conectadas en *proximity* aumentaron un 33%.

<b>PARA MÁS INFORMACIÓN</b>
-----------------------------

**Comunicación Corporativa BME**

Email: [newsbme@grupobme.es](mailto:newsbme@grupobme.es)

TEL: (34) 91 589 1407

**Relación con Inversores BME**

Email: [InvestorRelations@grupobme.es](mailto:InvestorRelations@grupobme.es)

TEL: (34) 91 709 51 65